i ' .
g_ﬁ?f{‘?fﬂd’ﬁ"ff/}lﬁf o IR

Mm

doorsechiniput s REGISTRO DE DECRETOS -

Fax.: (02265) 43.2660 .,
B7174BGB - GDRDNE%&

iNT. 2, BELYRAMI 60 - TEL.:[02765] 43-2330/43-2224
FAX.(0E 268} 43- 2660
FI74 - CORGHEL VIDAL -

Coronel Vidal, 12 de octubre de 2018.-

VISTO

La cornunicacion cursada por el Honorable Conceio Deliberante por ja que se
pone en conocimiento del Departamento Ejecutivo la sancion de la Ordenanza N
099/18; vy
CONSIDERANDG _

Que dicha Crdenanza fue comunicada ai D E. con fecha 11/10/2018;

Que de conformidad a lo establecide en el Articuio 108 inc. 2) de la Ley Organica
de las Municipalidades, es atribucion de! D.E. la promulgacién de Ordenanzas;
Por ello, | ' |
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES

DECRETA
ARTICULO 1°: PRCMUILGUESE, ia Ordenanza Municipal N° $499/2018, sancionada

por el Honorable Concejo Deliberante cor fecha 10/10/2018, cuya copia, como anexo,

forma pasie det presente Decreto. - - -
ARTICULS 2°: Bl presente Decreto sera refrendado por el Secretaiio General, Sr.

Diego E. Mogilanski. - -
ARTICULQC 3% COMUNIQUESE, a quienss corresponda v dése al Registro Oficial.~——

DECRETO M- 1724

i u ' l

DIEGO E. MOGILANSK! GARLOS RLDBRID ROKDE » -

Secretario General » ol g
HURICIPALIDAD D3 53 SIS

MUNICIPALIDAD DE AR CHIGUITA




e i ; CENTENARID

Int. 3. Beltrami 50 - Tel: ‘éﬁéﬁ)%% Qaa/ﬁ'f/éﬁé"!{’ . | :
o i REGISTROTHE DELRETOS

YVISTO:

La necesidad de informar y promover fa difusion sobre la Maniobra de Ileimlich en
Organismos y dependencias estatales, establecimientos educativos, lugares dc concurrencia masiva tales
come cstablecumentos gastronomicos en el Partido de Mar Chiquita, hajo el formato impreso, oral

digital y cualquier otm medio apropiado.

CONSIDERANDO:

B

Quc el atragantamiento produce asfixia, esto es, que el oxigeno no puede llegar a

los pulmones y al cerebro. La falta de oxigeno al cerebro. puede producir dano cerebral o muerte.

Que es importante que todas las personas reconozean y sepan como actuar frente a

un atragantamiento tanto en el hogar, restaurantes v otros lugares publicos.

Que la maniobra de Heimlich. es un procedimiento de emergencia utilizado para

tratar a victimas de atragantamiento, gracias a la cual se salvan miles de vidas cada afio.

_ Que la maniobra consiste en una serie de compresiones abdominales bajo ‘el
diafragma.
o~ Que se utiliza Gnicamente cuando una persona se esta atragantando por un bloqueo

“de las vias respiralorias.

Que una obstruccion de las vias respiratorias puede producir pérdida de consciencia

¥ muerte.

4
R
ERS A

'Que- atento a lo manifestado, teniendo cn cuenta la importancia de conocer como
actuar en estos casos v dado que, [a representacion visual tiene posibilidad de comunicar y difundir. un
determinado mensaje, generar ‘conciencia, educar, la colocacién de carteles visibles sobre esta
problematica resulta ser el camino més efectivo para reducir los accidentes provocados por el

atragantamicnto.

Que la difusién a través de campafias para generar conciencia y brindar informacion
sirve no solo para conocer, sino para poder actuar en caso de necesidad.
POR ELLO:

L HONORABLE CONCEJO DELIRERAKTE DE MAR CHIQUITA EN USO DE SUS
F?ACULTADES, SANCIONA CON FUERZA DE--------omeee- - - -

_ _ ORDENANZA «o-smeemenns S —




waes,

W } .I 2012
CENTENARIO
R f)((/'.?!ﬁ I T TN ' ) PRLAR HNIVERSITARIA

Y2018 - ana del Centenario de fa Reforma Universitaria®

ARTICULO 1°: ADHIERESE, la Municipalidad de Mar Chiguita 2 la Ley Provincial N° 15051, que

'establecc la obligacion de exhibicidén de carteles explicativos sobre como electuar la ma.mobra de
Heimlich, para todos los establecimientos gasironomicos, educativos- pliblicos y privados, lugares de

concurrencia masiva tales como transporte piblico de pasajeros, estaciones de servicio, clubes y otros

— —_——— P

 lugares de 1'ecreacié&"1. Quc s¢ adhiere a la presente, —--—-—---

ARTICULO 2 AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo a determinar la autoridad de apllcacmﬂ

—— —_—

de acuerdo a las dreas involucradas en el cumplimiento de la presente,

ARTICULO 3°: COMUNIQUESE, al Departamento Ejecutive a sus efectos, a quicnes corresponda.

- w ——

:Regl’strese y Archivese. -- mmm e e

" ORDENANZA N° 099

Dada en el Recmto del Honorable Concejo Deliberante de Mar Chlqulta a tos 10 dias del mes de

Ottubre del ano 2018 -

Rt
Ceam

2 -

;s:
i

ergesr J fi'ri Flores
Presid
Honoreblg Conceja Cefiberenie




/2018

0 - oe :
-_/aiw;effﬁme@fw{a- f’%ﬁxﬂﬁaj e i s
' WMo Chiguita

Int. k. B.eltr;‘ami 50 - Tel.: {02265/)?43-2330 1432324 . R E G Is T R 0 D E D E c RETbSt' Lataile

Fax.: (02265) 43-2660
‘B7174BGE - CORGNEL YIDAL

o &/ % Ry ya . oy 9 e
" etz Frvvinciz do Buens

ARTICULO 1°; La presente ley tiene por objeto estabiecer la obligacién de exhibir
carteles explicativos sobre cémo efectuar la "Maniobra de Heimlich”, en todos
los establecimientos gastronémicos y educativos tanio piiblicos como privados,
en Iugares de concurrencia masiva como transporte plblico de pasajems, :
estaciones de servicio, cines, clubes y otros lugares de recreacion, ubicados en
el territorio de fa provincia de Buenos Aires. _ :

Se establece que la enumeracisn es solo enunciativa, siendo la Autoridad

.R’ de Aplicacion quien disponga su colocacion en otros ambitos.
\ \ ARTHCUE_.D 2° Er_}tiéndase por "Maniobra de Heimlich®, a la t&cnica de
’ compresion abdominal, utilizada como procedimiento de primeros auxilios para
dgsobstruir el conducto respiratorio, normalmente bloqueado por un trozo de
. Jjalimerto o cuaiquier otro objeto.

" ARTICULO 3° Deberg asimismc brindarse capacitacion scbre la técnica de
aplicacién de la denominads “Maniobra de Heimlich®, a ios docentes de
establecimientos educativos.

ARTICULO 4°! E) incumplimiento de la presente Ley sera sancionado con mulia
de uno (1) a cinco (5} salarios minime vital y mévil. - :

El procedimiento aplicable sera el previsto en el Codigo de Faltas de [a
provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 5° El Poder Ejecutivo determinara la Autoridad de Aplicacion de ia
presente, la cual tendra a su cargo el diseno vy provision de los carteles.

. ARTICULO 6°: El Poder Ejecufivo debers proceder a la reglamentacion de la
- presente dentro de los ciento ochenta {180) dias desde su publicacion.

fﬁRTiCULO 7°: Se invita a los Municipios de ia provincia de Buenos Aires a
- adherir a la presente lay. '

7

. ARTICULO 8°: Comuniquese al Poder Ejecutivo.

IF-2018-19237976-GDEBA-DROSLY T

pagina | de 3




Dada en la Sala de Sesiones de fa Honorable Legistatura de Ia provincia de
Buenos Aires, en la ciudad de La Plata, a los dieciséis dias del mes de
agosto de dos mil dieciocho. '

N DD

Or. MANUEL MDSCA
Presidents
Honocrahle Cadmara de Diputados
de la Provincia de Buenos Alres

‘Dr. DANIEL. MARCELO SALVADOR
Presidante

Honarable Senado de la

Provineia de Buenos Aires

Dra-~SRISTINA TWBOLARG

_ Secretaria Legislativa
Hoenorable Camara ge Diputados
de ia Provincia de Benos Alres

D-12/17-18

Honorable Senado de Ia
Provincia de Buenos Afres

TF-2018-19237976.GDEBA-DROSLYT

pigina 2 de 3




r.-ym?d/ﬁﬂefa &%MW de

st 1 g REGISTRO DE DECRETOS

B/174BGE - CORONEL VIDAL

20 o

REGISTRADA bajo el nimero QUINCE MIL CINCUENTA ¥ ONO (15.051).-

S

La Plata, 10 de Septiembre de 2018 gk "

IF-2018-19237976-GDEBA-DROSLYT

pagina 3 de 3




